**56. — Præterea.** Medicina debet respondere morbo. Sed peccatum originale non contrahitur per aliquam delectationem ejus qui ipsum contrahit. Ergo videtur quod non sit ejus curatio per aliquam pœnam ; et ita non per poenitentiam quæ suo nomine pœnam exprimit.

## [III]

[IU, q. 90, a. 4.]

**57. — ULTERIUS.** Videtur quod non debeat post baptismum aliqua poenitentia venialium distinguì.

1. Quia superfluum est facere per multa quod per unum potest fieri. Sed veniale peccatum curatur per eucharistiam. Ergo superfluum est quod ad ipsum curandum pœnitentia ordinetur.

2. **Præterea.** De eo quod non est in potestate nostra, non requiritur pœnitentia. Sed peccata venialia vitare non est in potestate nostra ; quia nullus potest omnia peccata venialia vitare. Ergo de venialibus non est pœnitentia.

3. **Præterea.** Diversorum morborum diversæ sunt medicinæ ; quia secundum Hieronymum [in Mare., ix, 28; L. 30, 616], « *non*

1. Ed. ad. « Nam ». — 2. Ed. om. « in ». — 3. F. om. per homot. « Sed peccatum originale debet nobis displicere ». — 4. ζῆθος « idem », sed ζῆτι cor.

*sanat oculum quod sanat calcaneum.* » Sed pœnitentia est remedium contra mortale. Cum ergo veniale a mortali in infinitum differat, ut pœna ostendit, videtur quod contra veniale pœnitentia non ordinetur, sed contra mortale.

**58. — SED CONTRA.** Quod potest majus, potest et minus. Sed pœnitentia destruit mortale, quod est difficilius. Ergo et veniale.

**59. — Præterea.** Secundum Augustinum (lib. *De vera el falsa pœnitentia*, c. 8 ; L. 40, 1120), « *pœnitentia est vindicta puniens in se quod dolet commisisse.* » Sed aliquis debet dolere de hoc quod commisit veniale, et hoc in se punire. Ergo pœnitentia quædam est de venialibus.

## [IV]

[III, q. 90. a. 4.]

**60. — ULTERIUS.** Videtur **QUOD TENEAMUR AD PœNITENTIAM VENIALIUM.**

1. Quia *sicut* tenetur homo tendere ad gloriam, *ita* tenetur impedimentum gloriæ remove. Sed homo non potest ad gloriam pervenire nisi dimissis venialibus peccatis. Ergo cum non remittantur sine pœnitentia, videtur quod ad poenitentiam agendam de venialibus homo teneatur.

2. **Præterea.** Quoddam veniale peccatum per consensum fit mortale ; quia consensus in delectationem mortalis peccati est mortale peccatum. Sed homo tenetur vitare mortale peccatum<sup>1</sup>. Ergo tenetur dissentire<sup>2</sup> veniali peccato aliquando. Sed dissensus ad peccatum<sup>3</sup> est pœnitentiæ<sup>4</sup>. Ergo tenetur homo de peccato veniali aliquando poenitere.

**61. — SED CONTRA.** Nullus tenetur abolere jam factum, quod non tenetur vitare antequam fiat. Sed homo non tenetur vitare veniale peccatum antequam faciat; alias peccaret mortaliter faciens ipsum. Ergo multo minus tenetur poenitere de eo.